
 

Provvedimento n. 26 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

           

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 283 del 06/06/2023, nel quale si disponeva 

l’avvio, tramite la piattaforma telematica START, del procedimento di consultazione di 

operatori economici ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 

n. 76/2020, del servizio biennale di vigilanza delle sedi istituzionali per un valore 

economico stimato in € 60.280,00 oltre IVA di legge, con opzione di rinnovo per un 

ulteriore biennio, invitando i seguenti operatori: 

- WORSP SECURITY GROUP, con sede legale in via Gobetti, 5, Venturina Terme (LI) e 

sede operativa in via L. Boccherini, 5, Livorno (P.I. 01572110490); 

- SECURITAS METRONOTTE SAN GIORGIO S.r.l., con sede legale in via Aurelia 788/a, 

Roma e sede operativa in via Dei Campi 14/D, Viareggio (LU) (P.I. 01123880468); 

 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle proposte, fissato 

per il giorno 16/06/2023 alle ore 12:00, nessuno dei due operatori presentava la propria 

offerta; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, si rendeva necessario riaprire il procedimento di consultazione ai 

fini dell’affidamento diretto in parola e invitare a presentare la propria proposta altri due 

operatori economici, individuati con il Provvedimento del Dirigente n. 8 del 23/06/2023, di 

seguito elencati, e si fissava il termine di scadenza per la presentazione delle proposte, da 

effettuarsi tramite la piattaforma telematica START, per il giorno 30/06/2023 alle ore 12:00: 

- CORPO GUARDIE DI CITTÀ S.R.L.,  con sede legale e operativa in  Via  A. Bellatalla    

n. 16 - 56121 Pisa (PI); 

- G.I.VI s.r.l., con sede legale in Via Privata O.T.O. n. 33 - 19136 La Spezia (SP) e sede 

operativa in Via dell'Artigianato n. 37/C - 57121 Livorno (LI); 

 

RITENUTO OPPORTUNO, come disposto dal succitato Provvedimento del Dirigente n. 

8/2023, attivare contestualmente la proroga tecnica del contratto sottoscritto con 

l’affidatario del servizio in corso, Corpo Vigili Giurati S.p.a., con sede legale in Firenze, 

Viale Manfredo Fanti, 199 (P.IVA: 03182700488), limitandola al tempo strettamente utile 

alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente o per 

l’avvio del nuovo servizio, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, vista la 

scadenza del contratto fissata alla data del 30/06/2023;  

 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza previsto presentava la propria proposta solo 

l’operatore CORPO GUARDIE DI CITTÀ S.R.L., offrendo un ribasso dello 0,13% 

sull’importo stimato a base dell’affidamento, per un totale complessivamente stimato per i 

due anni in € 60.201,64 (Euro sessantamiladuecentouno/64) oltre IVA di legge; 



 

Provvedimento n. 26 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento in parola trova giusta imputazione 

contabile sulla seguente voce analitica del bilancio di previsione approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con la delibera n. 92 del 16 dicembre 2022 per l’esercizio 2023 e per gli 

esercizi successivi: 

 Voce Coan A.C.1.11.01.24 “Vigilanza e portineria” 

 Voce Siope U1030213001 “Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza” 

 Attività Siope MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali - Istruzione non altrove classificato” 

 UA.SA.05ATEG.02SPOV “Servizi portierato e vigilanza” 

 

TENUTO CONTO che i controlli sull’operatore risultano conclusi con esito positivo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge                  

n. 120 del 11/09/2020 e del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 

del 30/07/2021; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 9 giugno 2023 con il quale viene 

adottata la nuova struttura organizzativa della Scuola con contestuale nomina del                      

Dott. Giovanni Viale quale Dirigente al quale è assegnato, fra l’altro, il coordinamento 

dell’Area Acquisti con attribuzione della competenza ad adottare i provvedimenti in 

materia; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di affidare il servizio biennale di vigilanza delle sedi istituzionali della Scuola, con 

opzione di eventuale rinnovo per un ulteriore biennio, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

D.L. n. 76/2020, all’operatore CORPO GUARDIE DI CITTÀ S.R.L., con sede legale e 

operativa in Pisa, Via A. Bellatalla n. 16, per un importo biennale in parte a corpo e in parte 



 

Provvedimento n. 26 

a misura complessivamente stimato in € 60.201,64 (Euro sessantamiladuecentouno/64) oltre 

IVA di legge. 

 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale) 

                                                                 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

                                                                                          ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in 

data 24/08/2023. 

 


